
TIEMPOS PLENO 28-06-18 (audio)  

(00:00:41)  1º.- LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 6 DE
JUNIO DE 2018 Y DEL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL 7 DE JUNIO DE 2018. 

(00:01:07) 2º.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA E INTERIOR EN PROPUESTA DEL CONCEJAL DEL ÁREA DE
DESARROLLO SOSTENIBLE Y FUNCIÓN PÚBLICA, SOBRE DECLARACIÓN DE LAS FESTIVIDADES LOCALES PARA EL
AÑO 2019 EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE CARTAGENA. 

DECLARACIONES INSTITUCIONALES  

(00:01:59) DECLARACIÓN INSTITUCIONAL CON MOTIVO DEL DÍA INTERNACIONAL DEL ORGULLO LGTBI DE 28 DE JUNIO
DE 2018. 

(00:08:38) DECLARACIÓN INSTITUCIONAL SOBRE IMPLANTACIÓN DEL GRADO DE TURISMO EN CARTAGENA. 

MOCIONES  

(00:13:02) 4º.1 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE CREACIÓN DE COMITÉ DE PARTICIPACIÓN SOCIAL PARA LA LLEGADA DE LA ALTA VELOCIDAD
A CARTAGENA. 

(00:28:29)  4º.2  MOCIÓN QUE PRESENTA Dª  ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ,  CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE  DIMISIÓN CONCEJAL FRANCISCO AZNAR. 

(01:19:17) 4º.3 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE LOCAL OJE. 

(01:40:49)  4º.4  MOCIÓN QUE PRESENTA Dª  ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ,  CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE  RECUPERACIÓN UCECO, UCEMA Y UNIDAD DE MERCADOS. 

(01:55:58)  4º.5  MOCIÓN  QUE  PRESENTA Dª  CAROLINA PALAZÓN  GÓMEZ,  CONCEJAL DEL GRUPO  MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE AYUDAS MUNICIPALES A DEPORTISTAS DE ÉLITE DE CARTAGENA. 

(02:16:55) 4º.6 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE REGLAMENTO MUNICIPAL DEL TAXI Y REGULACIÓN DEL SEGUNDO DÍA DE LIBRANZA EN LOS
SERVICIOS DE PARADA Y EMISORA. 

(02:34:58) 4º.7 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª OBDULIA GÓMEZ BERNAL, CONCEJAL-PORTAVOZ DEL GRUPO
MUNICIPAL SOCIALISTA,  SOBRE  HABILITAR  PARTIDA PRESUPUESTARIA PARA COFINANCIAR  A LOS
AYUNTAMIENTOS LOS GASTOS DERIVADOS DE LA APLICACIÓN DE LA LEY DE PROTECCIÓN Y DEFENSA
DE LOS ANIMALES DE COMPAÑÍA DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

(02:24:24)  4º.8 MOCIÓN QUE PRESENTA D.  RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC
CARTAGENA, SOBRE 'BUSTO DE FELIX MARTÍ ALPERA'. 

(02:52:53)  4º.9  MOCIÓN  QUE  PRESENTA Dª  ISABEL GARCÍA GARCÍA,  CONCEJAL VICEPORTAVOZ  DEL GRUPO
MUNICIPAL MC, SOBRE ‘REGULACIÓN CON PRECIO PÚBLICO LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALBERGUE EN
EL CENTRO JUVENIL DE CANTERAS’. 

(02:58:20)  4º.10 MOCIÓN QUE PRESENTA D. FRANCISCO MARTÍNEZ MUÑOZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE ESTABILIDAD DEL PROFESORADO INTERINO. 

(03:06:47) 4º.11 MOCIÓN QUE PRESENTA D. JOSÉ LÓPEZ MARTÍNEZ, CONCEJAL PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
MC CARTAGENA, SOBRE `CREACIÓN DE LA SUBDELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN CARTAGENA´. 

(03:14:27) 4º.12 MOCIÓN QUE PRESENTA Dª TERESA SÁNCHEZ CALDENTEY, CONCEJALA DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE,  SOBRE FLORA AUTÓCTONA EN LA AVENIDA DE AMÉRICA DE LA VAGUADA. 

PREGUNTAS

(03:20:59)  4º.1  PREGUNTA QUE  PRESENTA  D.  DIEGO  ORTEGA MADRID,  CONCEJAL  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE SEMÁFOROS EN LA CARRETERA DE TENTEGORRA. 

(03:21:32) 4º.2 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE 40 ANIVERSARIO CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA. 

1/3



(03:22:48)  4º.3 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ESPERANZA NIETO MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE LETRAS CARTAGENA EN LA ROTONDA DEL SUBMARINO.

(03:24:38)  4º.4  PREGUNTA  QUE  PRESENTA  D.  ANTONIO  CALDERÓN  RODRÍGUEZ,  CONCEJAL  DEL  GRUPO
MUNICIPAL POPULAR, SOBRE INSTALACIONES COLEGIO SAN CARLOS. 

(03:26:13)  4º.5  PREGUNTA QUE  PRESENTA  D.  DIEGO  ORTEGA MADRID,  CONCEJAL  DEL  GRUPO  MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE MONOLITO PASEO SAN ROQUE. 

(03:28:05) 4º.6 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE BAJADA DEL AGUA. 

(03:36:50) 4º.7 PREGUNTA QUE PRESENTA D. FRANCISCO JOSÉ ESPEJO GARCÍA, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
POPULAR, SOBRE ASFALTADO PARCELA POLÍGONO CABEZO BEAZA. 

(03:41:13) 4º.8 PREGUNTA QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC
CARTAGENA, SOBRE ‘CAMBIO DE CUBIERTA EN LA PISCINA DE LA ALJORRA’. 

(03:45:18)  4º.9  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA,  CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO
MUNICIPAL MC, SOBRE ‘DECLARACIONES DE LA PORTAVOZ SOCIALISTA’. 

(03:55:57)  4º.10 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª ISABEL GARCÍA GARCÍA, CONCEJAL VICEPORTAVOZ DEL GRUPO
MUNICIPAL MC, SOBRE ‘CUMPLIMIENTO DE LA MOCIÓN SOBRE COMPOSICIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN’.
Se retira.

(03:56:21) 4º.11 PREGUNTA QUE PRESENTA D. RICARDO SEGADO GARCÍA, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL MC
CARTAGENA, SOBRE 'NUEVA EDICIÓN DEL CAMPUS DE ARQUEOLOGÍA'. 

(03:58:22)  4º.12  PREGUNTA QUE PRESENTA D.  FRANCISCO JOSÉ CALDERÓN SÁNCHEZ,  CONCEJAL DEL GRUPO
MUNICIPAL MC CARTAGENA, SOBRE 'MESA DE LA REFORESTACIÓN'. 

(04:01:49) 4º.13 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª MARÍA JOSÉ SOLER MARTÍNEZ, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL
MC CARTAGENA, SOBRE CONVENIO CON LA AUTORIDAD PORTUARIA. 

(04:06:59)  4º.15  PREGUNTA  QUE  PRESENTA  D.  MANUEL  PADÍN  SITCHA,  CONCEJAL-PORTAVOZ  DEL  GRUPO
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE DEBATE SOBRE EL ESTADO DEL MUNICIPIO Y REGLAMENTO ORGÁNICO
PLENO. 

(04:08:03)  4º.16  PREGUNTA  QUE  PRESENTA  D.  MANUEL  PADÍN  SITCHA,  CONCEJAL-PORTAVOZ  DEL  GRUPO
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE PLAN SEGURIDAD VIAL. 

(04:10:39)  4º.17  PREGUNTA  QUE  PRESENTA  D.  MANUEL  PADÍN  SITCHA,  CONCEJAL-PORTAVOZ  DEL  GRUPO
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE COSTE EFECTIVO DEL SERVICIO DE BASURAS. 
Se retira.

(04:14:09)  4º.18  PREGUNTA  QUE  PRESENTA  D.  MANUEL  PADÍN  SITCHA,  CONCEJAL-PORTAVOZ  DEL  GRUPO
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE CAMPO DE FÚTBOL DE LOS BELONES. 

(04:19:50)  4º.19  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  ANA RAMA MARTÍNEZ,  CONCEJAL-VICEPORTAVOZ  DEL GRUPO
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE PUESTA EN VALOR DE LAS CANTERAS ROMANAS. 

(04:24:50) 4º.20 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª TERESA SÁNCHEZ CALDENTEY, CONCEJALA DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE REALOJOS Y PACTO DE ESTADO CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO. 

(04:26:41)  4º.21  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE REGADÍOS ILEGALES EN EL CAMPO DE CARTAGENA. 

(04:35:47)  4º.22  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA, SOBRE CONTAMINACIÓN Y MESA DE
CALIDAD DEL AIRE. 

(04:58:38)  4º.23  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA  SÍ  SE  PUEDE,  SOBRE  SITUACIÓN  DE  EMERGENCIA  EN  LA  ASOCIACIÓN  DE  ENFERMOS  DE
PARKINSON. 

(05:05:49)  4º.24  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE VERTEDEROS ILEGALES EN EL MUNICIPIO. 

(05:13:42)  4º.25  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE COBRO DE TASAS E IMPUESTOS MUNICIPALES. 

2/3



(05:19:20)  4º.26  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE REFORESTACIÓN. 
(05:23:24)  4º.27 PREGUNTAS QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE CARRETERA DE ACCESO A LA PLAYA DEL LASTRE. 

(05:25:31)  4º.28  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE VIVERO MUNICIPAL EN NUEVA CARTAGENA. 

(05:28:42)  4º.29  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE,  DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA, SOBRE CONVENIO SANEAMIENTO,
INGRESOS Y LIQUIDACIONES DE HIDROGEA. 

(05:36:18) 4º.30 PREGUNTA QUE PRESENTA Dª PILAR MARCOS SILVESTRE, PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL CARTAGENA
SÍ SE PUEDE, SOBRE ESCOMBROS EN CALLE DOCTOR TAPIA MARTÍNEZ. 

(05:38:44)  4º.31  PREGUNTA QUE PRESENTA Dª  PILAR MARCOS SILVESTRE,  PORTAVOZ DEL GRUPO MUNICIPAL
CARTAGENA SÍ SE PUEDE, SOBRE ACCESO A CALA MORENA EN EL PORTÚS. 

RUEGOS

(05:40:36)  4º.1 RUEGO QUE PRESENTA D. NICOLÁS ÁNGEL BERNAL, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR,
SOBRE REPINTADO CONSULTORIO MÉDICO DE CANTERAS.

(05:41:12)  4º.2 RUEGO QUE PRESENTA D. NICOLÁS ÁNGEL BERNAL, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR,
SOBRE SEÑALIZACIÓN EN CANTERAS. 

(05:41:36)  4.3 RUEGO QUE PRESENTA D. DIEGO ORTEGA MADRID, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL POPULAR,
SOBRE ACTUALIZACIÓN CALLEJERO GOOGLE. 

(05:42:10)  4º.4  RUEGO  QUE  PRESENTA Dª  ISABEL  GARCÍA GARCÍA,  CONCEJAL  VICEPORTAVOZ  DEL  GRUPO
MUNICIPAL MC, SOBRE ‘HABILITACIÓN DE PARQUES CANINOS EN EL MUNICIPIO’. 

(05:43:34)  4º.5  RUEGO  QUE  PRESENTA Dª  ISABEL  GARCÍA GARCÍA,  CONCEJAL  VICEPORTAVOZ  DEL  GRUPO
MUNICIPAL MC,  SOBRE  ‘ASIGNACIÓN  DE  LOCAL EN  COLEGIO  ANTONIO  AREVALO  A LA HERMANDAD  DE
ROMEROS DE SAN GINES DE LA JARA’. 

(05:44:45)  4º.6  RUEGO  QUE  PRESENTA  D.  FRANCISCO  JOSÉ  CALDERÓN  SÁNCHEZ,  CONCEJAL  DEL  GRUPO
MUNICIPAL MC  CARTAGENA,  SOBRE  ‘PARTICIPACIÓN  DE  LA ADMINISTRACIÓN  REGIONAL EN  LA MESA DE
CALIDAD DEL AIRE’. 

(05:47:37)  4º.7  RUEGO  QUE  PRESENTA  D.  FRANCISCO  JOSÉ  CALDERÓN  SÁNCHEZ,  CONCEJAL  DEL  GRUPO
MUNICIPAL MC, SOBRE INSTAR A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA A ATENDER LAS DEMANDAS DE LA ASOCIACIÓN
DE PARKINSON DE LA COMARCA DE CARTAGENA. 

(05:48:35)  4º.8  RUEGO  QUE  PRESENTA D.  RICARDO  SEGADO  GARCÍA,  CONCEJAL DEL GRUPO  MUNICIPAL MC
CARTAGENA, SOBRE ‘PARQUE JUNTO AL PALACIO DE LOS DEPORTES Y PARQUE DE CALISTENIA’. 

(05:49:55)  4º.9  RUEGO  QUE  PRESENTA  RICARDO  SEGADO  GARCÍA,  CONCEJAL  DEL  GRUPO  MUNICIPAL  MC
CARTAGENA SOBRE 'FUMIGACIÓN DE PLAGA DE INSECTOS EN CASCO HISTÓRICO'. 

(05:50:43)  4º.10  RUEGO  QUE  PRESENTA Dª  ANA  RAMA MARTÍNEZ,  CONCEJAL  VICE-PORTAVOZ  DEL  GRUPO
MUNICIPAL DE CIUDADANOS, SOBRE SUSTITUCIÓN ELEMENTOS MEDIANERA EN CALLE SEBASTIÁN FERINGAN
FRENTE AL PERPETUO SOCORRO. 

3/3


